

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves Seção de Assuntos Institucionais

Comunicado Nº 15/2024/CRN-SAINST/CRN-IFMG/IFMG

Ribeirão das Neves, 01 de agosto de 2024.

Prezados/as Servidores/as do IFMG campus Ribeirão das Neves,

Tendo em vista a festa da cidade de Ribeirão das Neves no dia 02/08 (sexta-feira) no Estádio Municipal Ailton de Oliveira e seus impactos sonoros, na mobilidade e na segurança nas proximidades do IFMG Campus Ribeirão das Neves e com isso decorrente dificuldade para realização das aulas no turno noturno, informamos como medida preventiva que o expediente administrativo e acadêmico poderá ser encerrado às 17h. As atividades administrativas compensatórias deverão ser acordadas com as chefias imediatas.

Excepcionalmente neste dia, no turno da noite, as atividades acadêmicas poderão ser realizadas de forma compensatória ao tempo de aula impactado, com a utilização de recursos de tecnologia. Sugere-se o uso do Ambiente Virtual para Ensino-Aprendizagem institucional. Caso o suporte de tecnologia não seja suficiente para a realização da atividade compensatória, o agendamento de um momento para a aula fica a critério do docente.

Solicitamos às coordenações dos cursos superiores e pós-graduação que orientem e acompanhem as atividades compensatórias/aulas realizadas em substituição à carga horária impactada.

Contamos com a compreensão e colaboração de todos/as.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira, Diretor(a) Geral - Campus Ribeirão das Neves, em 01/08/2024, às 15:56, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Saulo Furletti**, **Diretor(a) de Ensino**, em 01/08/2024, às 15:57, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1990592 e o código CRC AF6A060D.

1990592v3 23713.000896/2024-71